Дело № 1-255/2017 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

город Ковров 19 июля 2017 года

Ковровский городской суд Владимирской области в составе: 

председательствующего судьи Макаровой Н.А.,

с участием

государственных обвинителей старших помощников Ковровского городского прокурора Корякиной Е.А. и ФИО1, 

представителя потерпевших ООО «

<

данные изъяты>» и ЗАО «

<

данные изъяты>» - ФИО2, 

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой ФИО3, 

защитников адвокатов Эрекеевой И.В., представившей ордер № 119222 от 26.06.2017г., Кочукова А.В., предъявившего ордер № 119226 от 17.07.2017г., 

при секретаре Козловой Т.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

осужденной приговором мирового судьи судебного участка № 3 г. Коврова Владимирской области от 27.06.2017 г. по ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ст. 322.3, ст.158.1, 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год со штрафом 100.000 рублей в качестве основного наказания. Наказание в виде штрафа в размере 100.000 рублей исполнять самостоятельно, с рассрочкой оплаты штрафа на 10 месяцев равными частями по 10.000 рублей ежемесячно,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила шесть эпизодов мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Она же совершила четыре эпизода покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Она же совершила два эпизода кражи, то есть тайного хищения чужого имущества.

Она же совершила и покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенным 26.01.2017 г. мировым судьей судебного участка № 4 г. Коврова Владимирской области, ФИО3 привлечена к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1.000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3.000 рублей. Постановление вступило в законную силу 07.02.2017 г. Штраф не оплачен. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

28.04.2017 г. около 20:10 часов, более точное время дознанием не установлено, ФИО3, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1.000 рублей, но не более 2.500 рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение шампуня, принадлежащего ЗАО «

<

данные изъяты>», выставленного на стеллаже в указанном магазине, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, тайно, противоправно и безвозмездно, воспользовавшись моментом, когда ее никто не видит, взяла со стеллажа и спрятала в находящуюся при ней дамскую сумку следующий товар: - 2 флакона шампуня «

<

данные изъяты>. полное восстановление» объемом 400 мл каждый, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> за один флакон, на сумму 

<

данные изъяты>; - 1 флакон шампуня «

<

данные изъяты>» объемом 400 мл закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>. Удерживая в дамской сумке похищенное, ФИО3, минуя кассу, не оплатив при этом указанный товар, вышла из магазина на улицу, тем самым совершив хищение указанного товара, и скрылась с места совершения преступления. В тот же день ФИО3 распорядилась похищенным по своему усмотрению, а именно: продала шампуни посторонним лицам. В результате своих умышленных преступных действий ФИО3 причинила ЗАО «

<

данные изъяты>» незначительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

01.05.2017 г. в дневное время суток, более точное время дознанием не установлено, ФИО3, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1.000 рублей, но не более 2.500 рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение бытовой химии, принадлежащего ЗАО «

<

данные изъяты>», выставленного на стеллаже в указанном магазине, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, тайно, противоправно и безвозмездно, воспользовавшись моментом, когда ее никто не видит, взяла со стеллажа и спрятала в находящуюся при ней дамскую сумку следующий товар: - 6 упаковок зубной пасты «

<

данные изъяты>» объемом 75 мл каждая, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> за одну упаковку, на сумму 

<

данные изъяты>; - 3 флакона бальзама после бритья «

<

данные изъяты>.» объемом 100 мл каждый, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> за один флакон, на сумму 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 

<

данные изъяты> Удерживая в дамской сумке похищенное, ФИО3, минуя кассу, не оплатив при этом указанный товар, вышла из магазина на улицу, тем самым совершив хищение указанного товара, и скрылась с места совершения преступления. В тот же день ФИО3 распорядилась похищенным по своему усмотрению, а именно: продала зубную пасту и бальзамы после бритья посторонним лицам. В результате своих умышленных преступных действий ФИО3 причинила ЗАО «

<

данные изъяты>» незначительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

01.05.2017 г. в вечернее время суток, более точное время дознанием не установлено, ФИО3, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1.000 рублей, но не более 2.500 рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение бытовой химии, принадлежащего ЗАО «

<

данные изъяты>», выставленного на стеллаже в указанном магазине, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, тайно, противоправно и безвозмездно, воспользовавшись моментом, когда ее никто не видит, взяла со стеллажа и спрятала в находящуюся при ней дамскую сумку следующий товар: - 3 флакона пены для бритья «

<

данные изъяты>» объемом 200 мл каждый, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>. за один флакон, на сумму 

<

данные изъяты> - 4 флакона дезодоранта «

<

данные изъяты>» объемом 150 мл каждый, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> за один флакон, на сумму 

<

данные изъяты>; - 1 флакон мицеллярной воды для лица «

<

данные изъяты>» объемом 400 мл закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. Удерживая в дамской сумке похищенное, ФИО3, минуя кассу, не оплатив при этом указанный товар, вышла из магазина на улицу, тем самым совершив хищение указанного товара, и скрылась с места совершения преступления. В тот же день ФИО3 распорядилась похищенным по своему усмотрению, а именно: продала бытовую химию посторонним лицам. В результате своих умышленных преступных действий ФИО3 причинила ЗАО «

<

данные изъяты>» незначительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>

16.05.2017 г. около 14:10 часов ФИО3, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение освежителей для воздуха, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», и выставленного на стеллаже в указанном магазине, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, тайно, противоправно и безвозмездно, воспользовавшись моментом, когда ее никто не видит, взяла со стеллажа и спрятала в находящуюся при ней дамскую сумку следующий товар: - 6 сменных баллонов освежителя для воздуха «

<

данные изъяты> объемом 269 мл каждый, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>; - 6 сменных баллона освежителя для воздуха «

<

данные изъяты>» объемом 269 мл каждая, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>; - 7 сменных баллона освежителя для воздуха «

<

данные изъяты>. райск. цветы» объемом 250 мл каждый, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. Удерживая под одеждой 19 сменных баллонов освежителя для воздуха, ФИО3, минуя кассу, не оплатив при этом указанный товар, вышла из магазина на улицу, тем самым совершив хищение указанного товара, и скрылась с места совершения преступления. В тот же день ФИО3 распорядилась похищенным по своему усмотрению, а именно: продала освежители для воздуха посторонним лицам. В результате своих умышленных преступных действий ФИО3 причинила ООО «

<

данные изъяты>» незначительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>

17.05.2017 г. в утреннее время суток, более точное время дознанием не установлено, ФИО3, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1.000 рублей, но не более 2.500 рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение средства для стирки, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», выставленного на стеллаже в указанном магазине, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, тайно, противоправно и безвозмездно, воспользовавшись моментом, когда ее никто не видит, взяла со стеллажа и спрятала в находящуюся при ней дамскую сумку 2 флакона средства для стирки «

<

данные изъяты>» объемом 1,46 л каждый, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>. Удерживая в дамской сумке похищенное, ФИО3, минуя кассу, не оплатив при этом указанный товар, вышла из магазина на улицу, тем самым совершив хищение указанного товара, и скрылась с места совершения преступления. В тот же день ФИО3 распорядилась похищенным по своему усмотрению, а именно: продала средства для стирки посторонним лицам. В результате своих умышленных преступных действий ФИО3 причинила АО «

<

данные изъяты>» незначительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. 

17.05.2017 г. в утреннее время суток, более точное время дознанием не установлено, ФИО3, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1.000 рублей, но не более 2.500 рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение бытовой химии, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», выставленного на стеллаже в указанном магазине, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, тайно, противоправно и безвозмездно, воспользовавшись моментом, когда ее никто не видит, взяла со стеллажа и спрятала в находящуюся при ней дамскую сумку следующий товар: - 2 флакона шампуня «

<

данные изъяты>» объемом 400 мл каждый, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>; - 2 баллона освежителя для воздуха «

<

данные изъяты>» объемом 250 мл каждый, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>; - 2 флакона освежителя для воздуха «

<

данные изъяты>» объемом 269 мл каждый, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>; - 2 флакона бальзама после бритья «

<

данные изъяты>» объемом 100 мл каждый, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. Удерживая при себе указанный товар, ФИО3, не желая его оплачивать, минуя кассу, направилась к выходу из магазина, тем самым пытаясь совершить хищение указанного товара. Однако, довести свой преступный замысел до конца ФИО3 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина на выходе из магазина «

<

данные изъяты>». Своими умышленными преступными действиями, ФИО3 могла причинить АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>

18.05.2017 г. около 22:40 часов, более точное время дознанием не установлено, ФИО3, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1.000 рублей, но не более 2.500 рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение кофе, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», выставленного на стеллаже в указанном магазине, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, тайно, противоправно и безвозмездно, воспользовавшись моментом, когда ее никто не видит, взяла со стеллажа и спрятала в находящуюся при ней дамскую сумку 2 пачки кофе «

<

данные изъяты>» объемом 250 грамм каждый, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>. Удерживая в дамской сумке похищенное, ФИО3, минуя кассу, не оплатив при этом указанный товар, вышла из магазина на улицу, тем самым совершив хищение указанного товара, и скрылась с места совершения преступления. В тот же день ФИО3 распорядилась похищенным по своему усмотрению, а именно: продала кофе посторонним лицам. В результате своих умышленных преступных действий ФИО3 причинила ООО «

<

данные изъяты>» незначительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

19.05.2017 г. около 19:40 часов, более точное время дознанием не установлено, ФИО3, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1.000 рублей, но не более 2.500 рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение бытовой химии и кофе, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», выставленного на стеллаже в указанном магазине, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, тайно, противоправно и безвозмездно, воспользовавшись моментом, когда ее никто не видит, взяла со стеллажа и спрятала в находящуюся при ней дамскую сумку следующий товар: - 3 пакета кофе «

<

данные изъяты>» объемом 250 грамм каждый, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>; - 2 флакона шампуня «

<

данные изъяты>» объемом 400 мл каждый, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> - 1 флакон шампуня «

<

данные изъяты>» объемом 400 мл, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>; - 1 флакон шампуня «

<

данные изъяты>» объемом 400 мл, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>. Удерживая при себе указанный товар, ФИО3, не желая его оплачивать, минуя кассу, направилась к выходу из магазина, тем самым пытаясь совершить хищение указанного товара. Однако, довести свой преступный замысел до конца ФИО3 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина на выходе из магазина «

<

данные изъяты>». Своими умышленными преступными действиями, ФИО3 могла причинить ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

19.05.2017 г. около 23:00 часов ФИО3, находясь на лестничной площадке 1-го этажа подъезда 

<

№> 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение детской коляски, принадлежащей Потерпевший №1, и оставленной на лестничной площадке указанного дома, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, тайно, противоправно и безвозмездно, воспользовавшись моментом, когда ее никто не видит, взяла детскую коляску марки «

<

данные изъяты>». Удерживая при себе детскую коляску, ФИО3 направилась по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тем самым скрывшись с места преступления. После чего, на следующие сутки, ФИО3 стала пользоваться детской коляской, возив в ней своего сына. В результате своих умышленных преступных действий ФИО3 причинила Потерпевший №1 незначительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

23.05.2017 г. около 08:30 часов, более точное время дознанием не установлено, ФИО3, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1 000 рублей, но не более 2.500 рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение шоколада и кофе, принадлежащего ЗАО «

<

данные изъяты>», выставленного на стеллаже в указанном магазине, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, тайно, противоправно и безвозмездно, воспользовавшись моментом, когда ее никто не видит, взяла со стеллажа и спрятала в находящуюся при ней дамскую сумку следующий товар: - 7 плиток шоколада «

<

данные изъяты>» весом 100 грамм каждая, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>; - 2 плитки шоколада «

<

данные изъяты>» весом 100 грамм каждая, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>; - 4 плитки шоколада «

<

данные изъяты>» весом 100 грамм каждая, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>; - 2 пакета кофе «

<

данные изъяты>.» весом 250 грамм каждый, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>, всего на общую сумму 

<

данные изъяты>. Удерживая при себе указанный товар, ФИО3, не желая его оплачивать, минуя кассу, направилась к выходу из магазина, тем самым пытаясь совершить хищение указанного товара. Однако, довести свой преступный замысел до конца ФИО3 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина на выходе из магазина «

<

данные изъяты>». Своими умышленными преступными действиями, ФИО3 могла причинить ЗАО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

26.05.2017 г. около 22:35 часов, более точное время дознанием не установлено, ФИО3, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1.000 рублей, но не более 2.500 рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение дезодоранта, принадлежащего ЗАО ТД «

<

данные изъяты>», выставленного на стеллаже в указанном магазине, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, тайно, противоправно и безвозмездно, воспользовавшись моментом, когда ее никто не видит, взяла со стеллажа и спрятала в находящуюся при ней дамскую сумку 3 флакона дезодоранта «

<

данные изъяты>» объемом 150 грамм каждый, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты>. Удерживая в дамской сумке похищенное, ФИО3, минуя кассу, не оплатив при этом указанный товар, вышла из магазина на улицу, тем самым совершив хищение указанного товара, и скрылась с места совершения преступления. В тот же день ФИО3 распорядилась похищенным по своему усмотрению, а именно: продала дезодоранты посторонним лицам. В результате своих умышленных преступных действий ФИО3 причинила ЗАО «

<

данные изъяты>» незначительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

29.05.2017 г. около 13:30 часов, более точное время дознанием не установлено, ФИО3, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более 1.000 рублей, но не более 2500 рублей, путем кражи, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение шампуня, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», выставленного на стеллаже в указанном магазине, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, тайно, противоправно и безвозмездно, воспользовавшись моментом, когда ее никто не видит, взяла со стеллажа и спрятала в находящуюся при ней дамскую сумку 2 флакона шампуня для мужчин «

<

данные изъяты>» объемом 400 мл каждый, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> Удерживая при себе указанный товар, ФИО3, не желая его оплачивать, минуя кассу, направилась к выходу из магазина, тем самым пытаясь совершить хищение указанного товара. Однако, довести свой преступный замысел до конца ФИО3 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина на выходе из магазина «

<

данные изъяты>». Своими умышленными преступными действиями, ФИО3 могла причинить ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

07.06.2017 г. около 20:30 часов ФИО3, находясь в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение шоколада, принадлежащего ЗАО «

<

данные изъяты>», и выставленного на стеллаже указанного магазина, путем свободного доступа, в указанное время и дату, находясь по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий, и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, тайно, противоправно и безвозмездно взяла со стеллажа и спрятала под куртку 6 плиток шоколада «

<

данные изъяты>» весом 160 грамм каждая, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> После чего, удерживая при себе похищенное, ФИО3, не желая оплачивать его стоимость, минуя кассу, направилась к выходу из магазина «

<

данные изъяты>», тем самым пытаясь совершить хищение указанного товара. Видя действия ФИО3, сотрудник магазина ТАВ попыталась остановить ФИО3, окрикнув ее, с требованием остановиться. ФИО3, осознавая, что хищение, начатое в тайной форме, приобрело открытый характер, игнорируя требование, быстрым шагом направилась на улицу. Однако довести свой преступный замысел до конца ФИО3 не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником охраны ТАВ на выходе из указанного магазина. Своими умышленными преступными действиями, ФИО3 могла причинить ЗАО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и в судебном заседании обвиняемая ФИО3 вину признала полностью и добровольно заявила о согласии с обвинением после проведенной консультации с защитником, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Защитники адвокаты Эрекеева И.В. и Кочуков А.В. поддержали ходатайство своей подзащитной о принятии судебного решения в особом порядке. 

Представитель потерпевших ООО «

<

данные изъяты>» и ЗАО 

<

данные изъяты>» ФИО2 и потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании заявили о согласии с ходатайством подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, представители потерпевших: АО «

<

данные изъяты>» - ФИО4 и ООО «

<

данные изъяты>» ФИО5 также не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, заявив об этом в письменных заявлениях, ходатайствуя о рассмотрении дела без их участия (т

<

№>).

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимая подтвердила, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, и ею осознаются последствия постановления приговора в особом порядке. 

Заслушав государственного обвинителя, защитника, учитывая мнение потерпевших, согласных на рассмотрение данного уголовного дела в особом порядке, изучив материалами дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО3, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оценивая в совокупности имеющиеся по делу доказательства, суд признает вину подсудимой ФИО3 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует ее действия по эпизодам хищения имущества:

- ЗАО «

<

данные изъяты>» от 28.04.2017 г., в дневное время 01.05.2017 г., в вечернее время 01.05.2017 г., 26.05.2017 г. - по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- АО «

<

данные изъяты>» в утреннее время 17.05.2017 г. с причинением ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей - по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ООО «

<

данные изъяты>» от 18.05.2017 г. - по ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ЗАО «

<

данные изъяты>» от 23.05.2017 г. - по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ООО «

<

данные изъяты>» 29.05.2017 г. - по ч. 3 ст. 30 и ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- АО «

<

данные изъяты>» в утреннее время 17.05.2017 г. с причинением ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей – по ч. 3 ст. 30 и ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ООО «

<

данные изъяты>» от 19.05.2017 г. - по ч. 3 ст. 30 и ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ООО «

<

данные изъяты>» от 16.05.2017 г. - по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- Потерпевший №1 от 19.05.2017 г. - по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ЗАО «

<

данные изъяты>» от 07.06.2017 г. – по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 161 УК РФ – покушение грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6 и 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В качестве характеризующих личность подсудимой ФИО3 обстоятельств суд учитывает, что она не судима (

<

№>), не трудоустроена, имеет 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> (

<

№>), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (

<

№>), на учете у врача психиатра не состоит (

<

№>), но состоит на учете у врача 

<

данные изъяты> (

<

№>). 

Согласно заключений комиссии экспертов № 741 и № 742 от 02.05.2017 г. у ФИО3 обнаруживаются синдром зависимости 

<

данные изъяты>, она нуждается в противонаркотическом лечении. Противопоказаний к лечению по психическому состоянию нет. (

<

№>). 

Оснований не доверять заключению высококвалифицированных экспертов у суда не имеется. При этом учитывая поведение подсудимой ФИО3 до, во время и после совершения преступлений, не вызывает у суда каких-либо сомнений в ее психической полноценности. В судебном заседании она также правильно воспринимала обстоятельства, имеющие значение для дела. С учетом вышеизложенного суд признает ФИО3 вменяемой относительно инкриминируемых ей преступлений. 

ФИО3 неоднократно привлекалась к административной ответственности, в том числе в области охраны собственности (

<

№>), совершила умышленные преступления, направленные против собственности, 12 из которых относится к категории преступлений небольшой тяжести и одно к категории средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает, согласно п. п. «г, и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, по всем эпизодам преступлений: наличие малолетних детей у виновного (

<

№>), явка с повинной, оформленной протоколами от 12.05.2017 г., 22.05.2017 г., 23.05.2017 г., 01.06.2017 г., 02.06.2017 г., 05.06.2017 г., 07.06.2017 г., 09.06.2017 г. (

<

№>), а также в виде объяснений ФИО3 от 22.05.2017 г., 31.05.2017 г., 23.05.2017 г., 12.05.2017 г., 05.06.2017 г., 07.06.2017 г., 02.06.2017 г., 09.06.2017 г., данные ФИО3 до возбуждения уголовного дела, в котором она сообщает сотрудникам правоохранительных органов ранее неизвестные им обстоятельства совершения преступлений, (

<

№>); активное способствование расследованию преступления, выразившееся в дачи признательных показаний, данных ФИО3 в качестве подозреваемой и обвиняемой (

<

№>), наличие хронических заболеваний (

<

№>), а также полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности подсудимой, приведенных выше, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принципа справедливости наказания и достижения цели исправления осужденной, положений ст. 56 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО3 наказание по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 и ч. 3 ст. 30 и ст. 158.1 УК РФ УК РФ, в виде ограничения свободы, по ч. 3 ст. 30 и ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы.

Наказание по приговору следует назначить в виде лишения свободы по правилам ч. 2 ст. 69 и ст. 71 УК РФ. 

При вынесении приговора по настоящему делу, суд учитывает, что ФИО3 от 27.06.2017 г. также осуждена приговором мирового судьи судебного участка № 3 г. Коврова Владимирской области по ст. ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ст. 322.3, ст.158.1, 158.1, ч. 3 ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год со штрафом 100.000 рублей в качестве основного наказания (

<

№>), в связи с чем считает необходимым окончательное наказание назначить в виде лишения свободы с применением правил, предусмотренных ч. 5 ст. 69 и ст. 71 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, применения ст. ст. 64 и 73 УК РФ, а также для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкциями ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 и ч. 1 ст. 161 УК РФ, вопреки доводов стороны защиты, суд не усматривает. 

Исходя из фактических обстоятельств совершенных ФИО3 преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных ею преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения к ней альтернативы лишению свободы принудительных работ и замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд усматривает основания при назначении наказания применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ 

Учитывая, что уголовное дело в отношении ФИО3 рассмотрено в порядке гл. 40 УПК РФ, проведения предварительного расследования в форме дознания в сокращенной форме, суд назначает наказание с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ по неоконченным составам преступлений.

Учитывая, что подсудимая ФИО3 осуждается к лишению свободы за совершение преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, ранее не отбывала наказание в виде лишения свободы, в связи с чем суд полагает необходимым, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначить осужденной отбывать наказание в колонии-поселении.

В целях обеспечения исполнения приговора в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу следует оставить без изменения.

Срок отбывания ФИО3 наказания следует исчислять с 19.07.2017 г. В срок отбывания наказания следует зачесть время содержания подсудимой под стражей. 

Гражданский иск по делу не заявлялся.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, 158.1, 158.1, ч.1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ по эпизоду хищения имущества ЗАО «

<

данные изъяты>» от 28.04.2017 г. в виде ограничения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ по эпизоду хищения имущества ЗАО «

<

данные изъяты>» в дневное время 01.05.2017 г. в виде ограничения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ по эпизоду по эпизоду хищения имущества ЗАО «

<

данные изъяты>» в вечернее время 01.05.2017 г. в виде ограничения свободы на срок 08 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» 16.05.2017 г. в виде ограничения свободы на срок 01 (одного) года;

- по ст. 158.1 УК РФ по эпизоду хищения имущества АО «

<

данные изъяты>» в утреннее время 17.05.2017 г. с причинением ущерба в размере 475,70 рублей в виде ограничения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 и ст. 158.1 УК РФ по эпизоду хищения имущества АО «

<

данные изъяты>» в утреннее время 17.05.2017 г. с причинением ущерба в размере 1.642,54 рублей в виде ограничения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ по эпизоду хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» от 18.05.2017 г. в виде ограничения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 и ст. 158.1 УК РФ по эпизоду хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» от 19.05.2017 г. в виде ограничения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по эпизоду хищения имущества САМ от 19.05.2017 г. в виде ограничения свободы на срок 01 (один) год 02 месяца;

- по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ по эпизоду хищения имущества ЗАО «

<

данные изъяты>» от 23.05.2017 г. в виде ограничения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ по эпизоду хищения имущества ЗАО «

<

данные изъяты>» от 26.05.2017 г. в виде ограничения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ по эпизоду хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» 29.05.2017 г. в виде ограничения свободы на срок 05 (пять) месяцев.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО3 следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального образования г. Ковров и Ковровского района Владимирской области; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО3 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации в дни, установленные этим органом. 

- по ч. 3 ст. 30 - ст. 161 УК РФ по эпизоду хищения имущества ЗАО «

<

данные изъяты>» от 07.06.2017 г. в виде лишения свободы на срок 01 (один) год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 и ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 04 (четыре) месяца.

Окончательное наказание назначить по правилам ч. 5 ст. 69 и ст. 71 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 3 г. Коврова Владимирской области от 27.06.2017 г., определив ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 100.000 (ста тысяч) рублей в качестве основного наказания. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО3 следует отбывать в колонии-поселении.

Срок отбывания ФИО3 наказания исчислять с 19 июля 2017 года. 

Зачесть в срок отбывания осужденной ФИО3 наказания в виде лишения свободы время содержания ее под стражей в период с 07 июня 2017 года по 18 июля 2017 года включительно.

Наказание в виде штрафа в размере 100.000 (ста тысяч) рублей исполнять самостоятельно. 

Предоставить ФИО3 рассрочку оплаты штрафа в размере 100.000 (ста тысяч) рублей, установленную приговором мирового судьи судебного участка № 3 г. Коврова Владимирской области от 27.06.2017 г., на 10 (десять) месяцев, равными частями по 10.000 (десять тысяч) рублей ежемесячно, при этом первая часть штрафа должна быть оплачена в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. Оставшиеся части штрафа осужденная обязана уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу до вступления в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденной вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ей необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий подпись Н.А.Макарова